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نرخ بهره فدرال رزرو و چشم انداز بازارهای جهانی یادداشت

اخباراخبار

وزیر نفت: 
برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین 

نداریم
وزیر نفت اعلام کرد: هیچ برنامه ای برای افزایش 

قیمت بنزین روی میز دولت نیست.
به گزارش ایرنا، محسن پاک نژاد در حاشیه جلسه 
هیات دولت در جمع خبرنگاران افزود: تلاش ما این 
است که به سمت مدیریت تقاضا و مصرف حرکت 
کنیم. وی درباره حضور هیات روسی در کشورمان 
در روزهای گذشته اظهار داشت: بحث  هایی درباره 

تجارت گاز مطرح شده است.
وزیر نفت ادامه داد: هدف این هست که حوزه 
سرزمینی جمهوری اسلامی ایران به  عنوان هاب 
انرژی منطقه مطرح شود که موضوعات آن باید 
پیگیری شود. پاک نژاد در باره جلسه روز گذشته 
با نمایندگان مجلس شورای اسلامی گفت: جلسه 
با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی بود.  
وی ادامه داد: موضوع ناترازی بحثی است که از 
جنبه های مختلف باید بررسی شود بخشی از آن 
مربوط می شود به مکانیزم تولید حامل های انرژی 
که باید افزایش پیدا کند.  وزیر نفت افزود: در 
رابطه  با افزایش تولید با چالش هایی روبرو هستیم 
که ازجمله آن تأمین مالی است که تدابیری اتخاذ 
شده تا این مشکل را حل کنیم.  پاک نژاد خاطرنشان 
کرد: بخش مهم تر ماجرا به بهینه سازی مصرف و 
مدیریت تقاضا و مدیریت مصرف مربوط می شود 
که راهکارهایی دارد و بخش عمده ای از زحمت این 
بر دوش مردم است تا همراهی و همکاری کنند تا 
بتوانیم در این حوزه موضوع ناترازی را به  مرور زمان 
حل کنیم.  وی گفت: ناترازی موضوعی نیست که 
ظرف یک یا دو سال ایجاد شده باشد این ناترازی 
داد:  ادامه  نفت  وزیر  است.   سال ها  دستاورد 
موضوع هایی وجود دارد شاید سرمایه گذاری های 
مناسبی که باید انجام می شده مقداری با تأخیر 
انجام شده است و طبیعتا حل ناترازی مستلزم 
گذشت زمان است، ان شاءالله راهکارها را بتوانیم 
به نتیجه برسانیم. پاک نژاد بحث افزایش قیمت 
بنزین را فراتر از وزارت نفت دانست و افزود: باید 
در ساختار حاکمیتی کشور در این زمینه تصمیم  
گیری شود.  وی درباره ناترازی گاز هم گفت: تلاش 
این خواهد بود که با کمترین چالش در این بخش 

روبرو باشیم.

چراغ امید در دل کودکان روشن شد
افتتاح دو مدرسه بانک اقتصادنوین 

در مناطق کمتر برخوردار

بانک اقتصادنوین هم زمان با آغاز سال تحصیلی 
و  سیستان  استان های  در  مدرسه  دو  جدید 

بلوچستان و چهارمحال و بختیاری افتتاح کرد.
به گزارش روابط عمومی بانک اقتصادنوین، این 
بانک در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی خود 
و با هدف بهبود زیرساخت های آموزشی و فراهم 
آموزان  دانش  همه  برای  برابر  فرصت های  کردن 
سراسر کشور، اقدام به ساخت و افتتاح دو مدرسه 
در استان های سیستان و بلوچستان و چهارمحال 

و بختیاری کرد.
و  سیستان  استان  در  مدارس  این  از  یکی 
راسک  شهرستان  پیشین  شهر  در  بلوچستان 
اقتصادنوین  بانک  مدرسه  چهارمین  و  واقع شده 
در این استان به شمار می رود. این مدرسه شش 
کلاسه در زمینی به مساحت 2000 مترمربع و 440 
مترمربع زیربنا ساخته شده و ظرفیت پذیرش 300 
دانش آموز این شهر را دارد. دومین مدرسه بانک 
شیرین  چال  عشایری  روستای  در  اقتصادنوین 
بختیاری  و  چهارمحال  استان  لردگان  شهرستان 
واقع شده و دارای چهار کلاس است. این مدرسه 
در زمینی به مساحت 1370 مترمربع و زیربنای 270 
مترمربع با ظرفیت پذیرش 130 دانش آموز ساخته 
شده است. با افتتاح این دو مدرسه، تعداد مدارس 
به بهره برداری رسیده توسط بانک اقتصادنوین به 
46مدرسه بالغ می شود و دو مدرسه دیگر تا یک 
ماه آینده آماده بهره برداری می شوند. همچنین این 
بانک طی یک ماه آتی قرارداد ساخت دو مدرسه 
دیگر را با سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور منعقد خواهد کرد که با احتساب این دو 
مدرسه، تعداد مدارس بانک اقتصادنوین در سراسر 

کشور به 50مدرسه بالغ می شود.
از  بخشی  مدرسه سازی  پروژه  است،  گفتنی 
توسعه  به  اقتصادنوین  بانک  بلندمدت  تعهدات 
پایدار و حمایت از آموزش در مناطق کمتر برخوردار 
میهنمان است که آن را به عنوان یکی از اولویت های 

اصلی مسئولیت اجتماعی خود ادامه خواهد داد.

رئیس شعبه قم شرکت بیمه حکمت 
صبا منصوب شد

دکتر بهاری فر مدیرعامل و نایب رئیس هیئت 
 ، حکمی  طی  صبا  حکمت  بیمه  شرکت  مدیره 
محمدجواد ابراهیمی را به سمت رئیس شعبه قم 
منصوب کرد . به گزارش روابط عمومی شرکت بیمه 
حکمت صبا ، طی مراسمی در محل شعبه قم ، 
حکم انتصاب توسط سمیه بابایی مدیر امور شعب 
، نمایندگان و کارگزاران به رئیس جدید شعبه قم 
اهداء گردید. گفتنی است ، محمدجواد ابراهیمی 
فارغ التحصیل از دانشگاه صنعتی شریف در مقطع 
کارشناسی است که پیش تر در شرکت های بیمه 

تجارت نو و نوین مشغول به فعالیت بوده است.

 از سوی معاون طرح وبرنامه بانک آینده 
صورت گرفت

معرفی و تشریح دو دستاورد فاخر 
بانک آینده

بانک  نیک اخلاق، معاون طرح وبرنامه  آقای 
»چکاد«  سامانه  از  رونمایی  آیین  در  آینده 
سال جاری  مهرماه   2 که  »ریال دیجیتال«  و 
به  برگزار شد،  آینده  برج  در محل ساختمان 
معرفی و تشریح این دو دستاورد ارزنده بانک 

پرداختند.
مرحله  در  آینده  بانک  طرح وبرنامه  معاون 
در  را  اجمالی  توضیحات  و  معرفی  نخست، 
خصوص سامانه »چکاد«؛ چک امن دیجیتال 
محصول،  این  این که  بر  مبنی  دادند  ارائه 
سندی دیجیتال است که در بستری امن صادر 
و قابلیت انتقال داشته و ماهیتی مشابه چک 
کاغذی دارد، با این تفاوت که کاغذی رد و بدل 

نمی شود. 
تغییرات  بر  مروری  ضمن  ادامه  در  ایشان 
قانون اصلاح قانون صدور چک مصوب سال 
قوانین  بودن  لازم الاجرا  بر  دیگر  بار   1397
چک در خصوص چک های الکترونیکی، تأکید 

کردند.
موضوعات  جمله  از  چک دیجیتال  مزایای 
مطرح شده از سوی معاون طرح و برنامه بانک 
هم چون:  مواردی  به  می توان  که  بود  آینده 
جلوگیری از سوءاستفاده و تغییر در مندرجات 
در  چک  ثبت  بابت  افراد  عدم نگرانی  چک، 
سامانه پیچک، حذف مراحل زمان گیر چاپ، 
صدور و توزیع دسته چک و در نهایت کمک به 
پایداری و حفظ  محیط زیست با صرفه جویی در 

مصرف کاغذ اشاره کرد.
داشتن حساب جاری با دسته چک، مشتری 
امضای  گواهی  اخذ  انفرادی،  حقیقی  ایرانی 
اندروید  هوشمند  گوشی  داشتن  الکترونیکی، 
)به زودی ios( از جمله شرایط صادرکننده چک 
به شمار  »کیلید«  سامانه  بستر  در  دیجیتال 
آن ها  به  نیک اخلاق  آقای  توسط  که  می روند 

اشاره گردید.
بستر  )در  چک دیجیتال  ذی نفع  شرایط 
سامانه »کیلید«( و هم چنین عملیات حضوری 
چک های دیجیتال در شعبه، دیگر مواردی بود 
که از سوی معاون طرح و برنامه و با حضور 

رؤسای شعب تشریح و تبیین شد.
به  نیک اخلاق  آقای  سخنان  دوم  بخش 
عملیاتی سازی  بانک آینده؛  دستاورد  دیگر 
ایشان  یافت.  اختصاص  »ریال دیجیتال«، 
ج.ا.ایران،  بانک مرکزی  دیجیتال  پول  از 
به بیانی  و  کرد  یاد  ریال دیجیتال  به عنوان 
ساده در معرفی این محصول اظهار داشتند: 
ولی  اسکناس،  ریال  همان  ریال دیجیتال، 

به صورت دیجیتال است.
هم چون:  مواردی  ادامه،  در  ایشان 
بسترسازی اقتصاد دیجیتال، تأثیر در کاهش 
ضریب فزاینده پول دیجیتال، جایگزین مناسب 
بحران،  مواقع  در  خرد  پرداخت  بسترهای 
کاهش هزینه های اجرایی و عملیاتی ناشی از 
توزیع اسکناس و ایجاد ظرفیت فنی و عملیاتی 
توسعه خدمات مبتنی بر بلاک چین را به عنوان 
بانک های مرکزی دنیا در توسعه پول  اهداف 

دیجیتال عنوان کردند. 
معاون طرح وبرنامه بانک آینده با بیان این 
بدون  مالیات،  از  معاف  ریال دیجیتال،  که 
امکان  است،  آنی  تسویه  امکان  با  کارمزد 
پیاده سازی قراردادهای هوشمند و نیز استفاده 
از ریال دیجیتال در زمان اختلال شتاب، پل و 
شاپرک را از جمله دیگر مزایای این محصول 
)عادی  کیف پول  انواع  تشریح  کردند.  معرفی 
انواع تراکنش های مجاز بین  و تجاری( و نیز 
کیف پول های ریال دیجیتال از دیگر توضیحات 
پایانه های  بود.  بخش  این  در  ارائه شده 
فروشگاهی دارای قابلیت ریال دیجیتال و امکان 
پرداخت  و  تلفن همراه  شارژ سیم کارت  خرید 
ریال دیجیتال،  مصارف  جمله  از  نیز  قبوض 

عنوان گردید.
کیف پول  ایجاد  مراحل  نهایت  در 
ریال دیجیتال در بستر اپلیکیشن آبانک، توسط 
با  گام به گام  آینده  بانک  طرح وبرنامه  معاون 
بهره گیری از تصاویر مربوط و موشن گرافی های 
دیگر  و  شعب  رؤسای  برای  طراحی شده 

مدعوین حاضر در جلسه شرح داده شد.

 شهادت دبیر کل حزب الله لبنان، معادله های جاری 
در منطقه را تغییر داده است. اسرائیل پس از چند ماه 
بمباران بی امان غزه و جنگ با حماس، به سراغ لبنان 
و حزب الله رفتند و آتش گسترده را در سطح منطقه 

برافروخته اند که پایان آن قابل تصور نیست.
به  لبنان  به  اسرائیل  رژیم  وحشیانه  حملات  این 
بازار های  در  توجهی  قابل  تاثیرات  بیروت،  ضاحیه 
اقتصادی جهان در پی داشت و باعث صعودی شدن 
قیمت های طلا، ارز و نفت شد. اگرچه جنگ ها همواره 
در جهان  اقتصادی  بر شاخص های  تاثیر مستقیمی 
داشته است اما بازار ایران ثابت کرده پس از هر تهدید 
و کنش جدی، خیلی دیر به حالت عادی و قبلی خود 

بازخواهد گشت.
سه شنبه شب ایران در پاسخ به ترور اسماعیل هنیه 
و نقض حاکمیت ایران و نیز در واکنش به شهادت 
حمله  لبنان  الله  کل حزب  دبیر  نصرالله  سیدحسن 
موشکی را به اراضی اشغالی انجام داد، اما این حمله و 
پاسخ احتمالی متقابل اسرائیل چه تاثیراتی بر بازارها در 

ایران خواهد داشت؟
در همین رابطه مرتضی افقه، تحلیلگر اقتصادی در 
گفتگو با اقتصاد 24، در پاسخ به این سوال که برخی 
کارشناسان معتقدند با احتمال وجود درگیری شدید 
بین ایران و اسرائیل، علاوه بر بازارهای جهانی، بازار 
ایران نیز دچار تلاطم های شدیدی خواهد شد؛ در این 
رابطه نقش دولت برای مدیریت بازار ایران باید چگونه 
باشد تا بتواند تنش های وارده را کنترل کند؟ گفت: 
مدت هاست متغیر های اقتصادی در کشور تحت تاثیر 
تحولات منطقه و فرامنطقه ای از جمله تحریم هاست، 
به شکلی که به جز اثر مستقیم خود تحریم، اخبار آن 

هم بر روی بازار ها تاثیر می گذارد.
که  بودیم  شاهد  غزه  جنگ  از  بعد  داد:  ادامه  وی 
تنش های سیاسی بر روی بازار ایران نیز تاثیر گذاشت. 
حال که اسرائیل به لبنان حمله کرده و در حال یورش 
زمینی به خاک این کشور است و ایران نیز اهدافی را 
در اراضی اشغالی هدف قرار داده است، این مسئله در 
اقتصاد داخلی و نیز اقتصاد جهانی اثرگذار خواهد بود، 
چرا که اگر جنگ گسترده شود کل خلیج فارس و قیمت 

نفت درگیر آن می شود. بنابراین، دنیا نگران این جنگ 
است چرا که بر متغیر های اقتصادی دیگر کشور ها به 
خصوص کشور های صنعتی که به نفت خلیج فارس 
دانشگاه  استاد  این  تاثیر خواهد گذاشت.  وابسته اند 
التهابات اخیر ناشی از جنگ  اینکه  بیان  با  ادامه  در 
اسرائیل و حزب الله لبنان، تورم انتظاری را در کشور 
تحریک می کند، افزود: در این شرایط دولت نمی تواند 
سرمایه  که  دلیل  این  به  بدهد،  انجام  خاصی  کار 
اجتماعی به شدت افت کرده است. دولت اگر بخواهد 
بازارها را کنترل کند، این کنترل کوتاه مدت خواهد بود 

و اثرگذاری 5 تا 6 درصدی خواهد داشت. در چنین 
شرایطی دولت اقدام خاصی نمی تواند انجام بدهد مگر 
اینکه بانک مرکزی کمی عرضه ارز را زیاد کند تا سرعت 

افزایش احتمالی نرخ ارز را نیز کنترل کند.
تاثیر جنگ ایران و اسرائیل بر بازارها

افقه در خصوص روند بازار ارز در روزهای گذشته 
گفت: دولت برای کنترل این بازار کاری نکرده و به نظرم 
هنوز متغیر اصلی، متغیر منطقه ای است. وقتی ایران 
بلافاصله واکنش نشان نداد، آرامش را به بازار تزریق 
کرد. البته نباید نقش دولت را نیز دست کم گرفت به 

دلیل اینکه برروی متغیر اقتصادی دست نگذاشتند و با 
متغیر های غیراقتصادی فضا را آرام کردند.

این کارشناس مسائل اقتصادی در پایان خاطرنشان 
کرد: به طور معمول بازگشت آرامش به بازارها نیازمند 
گذشت زمان است. متاسفانه جنگ منطقه ای به نفع 
اسرائیل است و از نظر این رژیم تاثیر مثبتی بر انتخابات 
آمریکا می گذارد چرا که جنگ منطقه ای باعث افزایش 
قیمت بنزین در آمریکا می شود و در این صورت تیم 
بایدن و دموکرات ها رای نمی آورند و اسرائیل هم همین 

موضوع را می خواهد.

با بررسی روند نرخ گذاری ارز نیمایی و همچنین نرخ ارز در بازار آزاد 
در نیمه نخست سال جاری، نرخ ارز نیمایی و آزاد در حال نزدیک تر 
شدن به یکدیگر هستند و فاصله این دو نسبت به ابتدای سال جاری 

کاهش بیش از 6000 هزار تومانی را تجربه کرده است.
به گزارش ایسنا، از ابتدای سال جاری تا روزهای اخیر، روند رشد 
نرخ ارز در سامانه نیما تمایل خود را برای ایجاد فاصله کمتر با بازار آزاد 

نشان می دهد.
نگاهی به روند نرخ ارز و 6 ماه گذشته

در تاریخ 20 فروردین ماه، نرخ اسکناس نیمایی 43 هزار و 500 تومان 
و  نرخ حواله دلار نیما با مبلغ 40 هزار و 2۸2 تومان به فروش رسید.

در اول اردیبهشت ماه نیز، نرخ حواله دلار نیما به مبلغ  40 هزار و 
645 تومان و همچنین نرخ اسکناس دلار نیما با مبلغ 43 هزار و 565 
تومان معامله و به فروش رسید. در این روز دلار در بازار آزاد با نرخ 64 

هزار و 700 تومان معامله شد.
در روز 29 اردیبهشت ماه 1403 در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله 
ایران، اسکناس دلار با نرخ 44 هزار و ۸6۸ تومان مورد مبادله قرار 
گرفت. حواله دلار نیز با نرخ 41 هزار و ۸94 تومان مورد معامله قرار 
گرفت. در این روز دلار با نرخ 5۸ هزار تومان در بازار آزاد معامله شد.

در دوم تیرماه تالار اسکناس ارز مرکز مبادله شاهد مبادله اسکناس 

دلار با نرخ 46 هزار تومان بود. حواله دلار نیز در این روز با نرخ 42 هزار 
و 952 تومان معامله شد. در این روز دلار با نرخ 59 هزار تومان در 

بازار آزاد معامله شد.
در اولین روز مرداد ماه، اسکناس دلار با نرخ 46  هزار و 9۸3 تومان 
در مرکز مبادله خریداری و حواله دلار نیز با نرخ 43 هزار و ۸69 تومان، 
خریداری شد. در این روز نرخ دلار در بازار آزاد در محدوده 57 هزار و 

500 تومان قرار داشت.
روز 29 مرداد ماه اسکناس دلار در مرکز مبادله با نرخ 49 هزار تومان 
و حواله آن با نرخ 45 هزار و 166 تومان، خریداری شد. در این روز دلار 

با نرخ 5۸ هزار و 500 تومان در بازار آزاد، معامله شد.
همچنین 21 شهریور ماه اسکناس دلار با نرخ 49 هزار و 3۸4 تومان 
و حواله آن با نرخ 45 هزار و ۸53 تومان در مرکز مبادله ارز و طلا 
خریداری شد. همچنین در این روز دلار با قیمت 59 هزار و 500 تومان 
در بازار آزاد خریداری شد.  روز 9 مهر ماه نیز اسکناس دلار در مرکز 
مبادله 49 هزار و 739 تومان قیمت گذاری و حواله آن با نرخ 46 هزار 
و 747 تومان تومان خریداری شد. در این روز دلار با قیمت 60 هزار الی 

60 هزار و 500 تومان در بازار آزاد معامله شد.
توجه وزیر اقتصاد به لزوم تعدیل نرخ های ارز

در این زمینه عبدالناصر همتی در حاشیه آخرین نشست شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی در جمع خبرنگاران اظهار کرد که 
فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد باید در حدی که توجیه داشته باشد به 
حداقل برسد و به هم نزدیک شود؛ چراکه این اختلاف در حال حاضر 

توجیه ندارد و بسیار زیاد است.
سیاست همزمان کنترل نرخ ارز و افزایش بهره در تناقض است 

سکاندار وزارت اقتصاد چندی پیش نیز در همایش بانکداری اسلامی 
ارز و هم  نرخ  تثبیت  بود ما نمی توانیم همزمان هم سیاست  گفته 
سیاست رها کردن نرخ بهره را داشته باشیم؛ چرا که این دو موضوع 
با یکدیگر در تناقض است و همخوانی ندارد. در این شرایط است که 
تورم ما تداوم دارد و شبکه بانکی نیز نمی تواند جوابگوی این مشکل 

باشد. سیاست ما این است که نرخ ارز نیما به بازار آزاد نزدیک شود؛ به 
عبارت دیگر در تلاش هستیم تا نرخ نیمایی را افزایش و نرخ بازار آزاد 

را کاهش دهیم.
کمک به بازار سرمایه با کاهش تعدد نرخ های ارز

همتی همچنین در مراسم تکریم و معارفه وزیر اقتصاد که با حضور 
رئیس جمهور برگزار شده بود به موضوع چند نرخی بودن ارز اشاره و 
گفت که تعداد نرخ های ارز را کاهش می دهیم که این خود یک سیگنال 

مثبت برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان و بازار سرمایه است.
تاکید رئیس مجلس بر لزوم کاهش تعداد نرخ های ارز

روز گذشته نیز محمدباقر قالیباف - رئیس مجلس شورای اسلامی - 
پس از ارائه گزارش رئیس کل بانک مرکزی از سیاست های ارزی این 
بانک، گذری به موضوع چند نرخی بودن ارز اشاره کرد و گفت: عرضه 
و تقاضا در بازار ارز تنظیم نیست و با شرایط ما، این امر باید اصلاح 
شود. عرضه و تقاضا مشخص است و باید اصلاحاتی صورت گیرد نه 
اینکه همچون سالیان گذشته ارز 2۸ هزار و 500 تومانی به کالاهایی داده 
شد که مشمول آن نبود. ما چند نرخی بودن ارز بر مبنای چهار یا پنج 

نرخ را قبول نداریم. انتظار می رود که سیاست های ارزی اصلاح شود.
به عقیده برخی از کارشناسان اقتصادی، اگر فاصله میان نرخ ارز 
نیمایی و بازار آزاد کاهش یابد و میانگین این دو نرخ به یکدیگر نزدیک 
شود، بی شک در جلوگیری از رانت و فساد و ثبات قیمت ها در بازار 
نقش مهمی ایفا می کند. علاوه بر این به عقیده بسیاری از فعالان 
اقتصادی در صورت به تعادل رسیدن فاصله میان نرخ ارز نیمایی و 
بازار آزاد، بسیاری از صادرکنندگان در بازه های زمانی کمتری نسبت به 

شرایط فعلی، ارزهای خود برای رفع تعهد ارزی اظهار می کنند.
آنچه امروز از شواهد مربوط به نرخ ارز در سال جاری پیداست، بر 
نزدیک شدن روند تدریجی نرخ ارز نیمایی به بازار آزاد از ابتدای سالی 
جاری تا امروز دلالت دارد و این روند بی شک با راه اندازی و آغاز 
فعالیت تالار ارز توافقی و رسیدن به مرحله کشف نرخ واقعی، مسیر 

سریع تری را طی می کند.

تحریک تورم انتظاری در میان مردم

چشم بازارها به میدان سیاست
گروه اقتصاد - یک کارشناس مسائل اقتصادی معتقد است: دولت برای کنترل بازار ارز کاری نکرده و به نظر می رسد هنوز متغیر اصلی، متغیر منطقه ای 
است. وقتی ایران بلافاصله واکنش نشان نداد و قصد واکنش در کوتاه مدت هم ندارد، آرامش را به بازار تزریق کرد. البته نباید نقش دولت را نیز دست کم 

گرفت به دلیل اینکه برروی متغیر اقتصادی دست نگذاشتند و با متغیر های غیراقتصادی فضا را آرام کردند.

خ ها، سیاست  اقتصادی کشور استفاصله دلار نیمایی و آزاد ۶000 تومان کم شد تعدیل نر

متاسفانه جنگ 
منطقه ای به نفع 
اسرائیل است و 
از نظر این رژیم 
تاثیر مثبتی بر 

انتخابات آمریکا 
می گذارد چرا که 
جنگ منطقه ای 

باعث افزایش 
قیمت بنزین در 
آمریکا می شود 
و در این صورت 

تیم بایدن و 
دموکرات ها رای 

نمی آورند

چرا تاثیر ریسک ها در هر کشور متفاوت است؟
مسیر متفاوت بورس اسرائیل، لبنان و ایران

اگرچه دیشب حمله موشکی ایران به اسرائیل انجام شد اما همچنان بورس ایران متاثر از شهادت سید حسن 
نصرالله، روزهای منفی را پشت سر  می گذارد. سازمان بورس نیز برای جلوگیری از ریزش های سنگین، دامنه نوسان 

را به 1 درصد کاهش داد. اما مدیران سازمان بورس برای مدیریت این ریسک ها باید چه کنند؟
به گزارش اقتصاد آنلاین، پس از جنایات متعدد اسرائیل و در نهایت پاسخ موشکی ایران، تنش های منطقه ای به 
حدی زیاد شده که باید متاثر از آن ها، بورس کشور را به طور کامل تعطیل کرد. طوفان الاقصی که تقریبا 1 سال از 
آن می گذرد شروع تحمیل این ریسک ها به بازار بود. عملیاتی که سبب شد بورس کشور بیش از 3 درصد آن هم تنها 
در عرض 2 روز کاهش ارتفاع را تجربه کند. حادثه سقوط بالگرد و شهادت اسماعیل هنیه از دیگر اتفاقات تاثیرگذار 
بر بازار سرمایه کشور بود که بعضا بورس را تا مدت ها به کما راند.  واضحا با ادامه این درگیری ها بورس کشور فعلا 
نمی تواند به ریل عادی خود برگردد. حتی اگر این محدودیت های دامنه نوسان نیز اعمال نشود، سرمایه گذاران سعی 

می کنند به اوراق دولتی و یا طلا پناه ببرند تا وارد بازاری شوند که به این اخبار واکنش نشان می دهد.
بورس لبنان و اسرائیل

بررسی بورس های این کشورها می تواند چراغ راهی برای معامله گران باشد. همان طور که در تصویر مشخص 
است بورس های اسرائیل و لبنان در این مدت نه تنها دچار شوک منفی نشدند، بلکه روند صعودی در پیش گرفته 
و به بالاترین اعداد خود در یک سال گذشته رسیدند. اما چرا؟ مگر نه اینکه سایه جنگ، یک ریسک بزرگ برای 

بازارهای مالی خصوصا بورس کشورهای درگیر به حساب می آید؟ پس چرا بورس کشورهای لبنان و اسرائیل بدون 
واکنش به این ریسک سیستماتیک مسیر خود را ادامه می دهند؟

 بورس اسرائیل، لبنان و ایران / کجای تاریخ ایستادیم؟
برای پاسخ به این سوال باید گفت که هر سیستمی، اگر مدت زیادی درگیر یک وضعیت خاصی باشد، آرام آرام 
خود را با شرایط وفق می دهد. به عنوان مثال می توان به ترافیک تهران یا خانه های شمال اشاره کرد. ساکنین تهران 
با علم به معضل ترافیک، خود را برای مواجهه با آن آماده می کنند، برای آن برنامه  ریزی می کنند و در یک کلام 
توان مدیریت این معضل را در خود ایجاد کردند.  یا تمام خانه های شمال کشور، برای مقابله با باران های شدید 
خود را آماده کردند و با سقف شیروانی طراحی شدند. این طراحی خانه در جای دیگری کمتر دیده می شود. اگر 
یک درصد باران های شمال در کرمان یا یزد شروع به باریدن کند، خسارات جبران ناپذیری را به خانوارها تحمیل 
می کند.  پس واضحا حلقه گمشده تمام مشکلات بحث »آمادگی« است. اسرائیل بیش از نیم قرن درگیر جنگ 
بوده و لبنان نیز شرایط مشابهی دارد اما ایران قریب به 35 سال است که هیچ جنگی را درون مرزهای خود تجربه 
نکرده است. با این تفاسیر و هجوم انواع این ریسک ها در مدت اخیر به بازار سرمایه کشور، مسئولان سازمان 
باید به جای تحدید دامنه نوسان که عملا با خفگی بازار تفاوتی ندارد، خود را برای این حملات آماده و بازار را 

سازمان دهی کند تا حمله بعدی، شوک تلقی نشود. 

سید محمد تقی پور مقیم* 
 کاهش نرخ بهره فدرال رزرو برای اولین بار از سال 
2020، تأثیرات گسترده ای بر بازارهای جهانی داشته 
بهره، شاخص  نرخ  کاهش 0.5 درصدی  با  است. 
دلار به محدوده 100 واحد رسید و بازار فلزات پایه و 

گران بها با افزایش قیمت مواجه شدند.
)شروع   2020 سال  از  بار  اولین  برای  رزرو  فدرال 
با  همه گیری کرونا( در سپتامبر سال میلادی جاری 
توجه به کاهش یافتن ریسک های افزایش تورم و افزایش 
به  کاهش  درصد  با 0.5  را  بهره  نرخ  کار،  بازار  نزولی  ریسک 
محدوده 4.75 تا 5 درصد رساند و پس از حدود 4 چهار سال، سیاست انبساطی 
پولی را به اجرا درآورد. با این تغییرات، شاخص دلار به محدوده 100 واحد رسید. 
تحلیل گران پیش بینی کاهش 0.25 تا 0.5 درصدی دیگر در نرخ بهره امریکا تا پایان 
سال میلادی جاری را دارند. البته علیرغم کاهش قابل توجه سرعت رشد قیمت ها، 
تورم همچنان بالاتر از نرخ هدف دو درصدی بانک مرکزی امریکا قرار دارد. پس از 
این کاهش نرخ، بازار فلزات پایه بویژه فلز مس و روی و هم چنین فلزات گران بهای 

طلا و نقره با افزایش قیمت مواجه شدند.
در مورد اقتصاد چین، بسیاری از نهادها عنوان کرده اند که پیش بینی رشد اقتصادی 
5 درصدی چین در سال جاری محقق نخواهد شد. میزان سرمایه گذاری در حوزه های 
زیرساخت، مسکن و تولید با شیب کمی در حال نزول می باشد. در بخش زیرساخت 
و تولید، رشد مثبت و کند شده ولی در بخش مسکن، سرمایه گذاری ها همچنان 
اقتصادی  پیشران رشد  آنجا که بخش مسکن  از  و  نزولی و در حال کاهش است 
می باشد.  چین  اقتصاد  نشانگر ضعف  موضوع  این  بوده،  اخیر  سال های  در  چین 
صنعت فولاد چین در چند ماه اخیر در وضعیت بحرانی بوده و نزدیک به 75 درصد 
تولیدکنندگان فولاد در نیمه اول سال زیان ده شده اند. کاهش تقاضای داخلی فولاد 
چین منجر به افزایش صادرات فولاد توسط چین بعضا با نرخ های پایین شده است. 
اخیرا قیمت صادراتی فولادی ایران به حدود 450 دلار در هر تن رسیده است. به تبع 
کاهش تقاضای فولاد، قیمت سنگ آهن با کاهشی در حدود 30 درصدی نسبت به 
سال گذشته میلادی به کمتر از 90 دلار در هر تن کاهش یافت. اخیرا ارائه بزرگترین 
بسته محرک اقتصادی از زمان همه گیری کرونا توسط چین که شامل کاهش نرخ 
بهره، کاهش نسبت ذخایر قانونی و تزریق نقدینگی بیشتر به بازار می گردد سبب 

رشد قیمتی در بازار فلزات علی الخصوص سنگ آهن، فولاد و مس گردیده است.

در خصوص بازار انرژی بویژه نفت، اخیرا آژانس بین المللی انرژی تقاضا برای نفت 
در سال جاری میلادی را به دلیل کاهش تقاضای چین 70 هزار بشکه در روز کاهش 
داده است. علاوه بر این، افزایش احتمالی عرضه اوپک پلاس از ماه اکتبر می تواند بر 
بازار فشار ایجاد نماید. سیتی بانک در گزارش اخیر خود قیمت نفت در سال آینده 

میلادی را در بازه 60 تا 70 دلاری پیش بینی نموده است.
در بخش فلزات گران بها نیز، طلا در سال میلادی جاری در حدود 30 درصد رشد 
قیمتی را تجربه نموده است. افزایش ریسک های ژئوپلتیک و افزایش تقاضای بانک 
مرکزی چین و شروع سیاست انبساطی پولی توسط فدرال رزرو از جمله دلایل این 
رشد قیمت بوده است. چین در سه سال گذشته حدود 300 میلیارد دلار از اوراق 
قرضه امریکایی را به فروش رسانده است و از دیگر سو، سهم طلا از ذخایر خود را 

بالا برده است.
با توجه به موارد ذکر شده و همچنین نظر به شروع سیاست انبساطی توسط فدرال 
رزرو و اعلام بسته های حمایتی چین، چشم انداز کامودیتی ها در میان مدت مثبت 
می باشد فلذا عدم قطعیت در مورد چشم انداز اقتصاد چین و امریکا و ریسک های 

ژئوپلتیک می تواند زمینه ساز نوسانات آتی بازارها باشد.
*مدیر سرمایه گذاری تامین سرمایه تمدن


